ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

       16.03.2022                                с. Пичаево                                          №  80

Об итогах мониторинга деятельности общеобразовательных

организаций по профилактике асоциального поведения Пичаевского района

В соответствии с приказом отдела образования администрации Пичаевского

района от 11.03.2022 № 75а «О проведении мониторинга деятельности

общеобразовательных организаций по профилактике асоциального поведения

Пичаевского района », на основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить аналитическую справку мониторинга деятельности

общеобразовательных организаций по профилактике асоциального поведения

Пичаевского района (приложение).

2. Руководителю общеобразовательных организаций (С.М. Акатушев)

2.1. довести до сведения педагогических коллективов аналитическую справку

мониторинга деятельности общеобразовательных организаций по

профилактике асоциального поведения Пичаевского района;

2.2. принять меры по устранению замечаний и использованию лучших

практик в работе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего инспектора

администрации района М.А. Дильдину.

Начальник отдела образования

администрации района

Т.Н. Свищёва

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНО

 приказом отдела

 образования администрации района

от 16.03.2022 № 80

Аналитическая справка мониторинга деятельности

общеобразовательных организаций по профилактике

асоциального поведения Пичаевского района

1. Сведения о муниципальных нормативных актах по профилактике

деструктивного поведения

Муниципальные нормативные акты по профилактике деструктивного

поведения:

Постановление администрации Пичаевского района от 01.02.2022 № 53

«О плане работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации района на 2022 год»;

Постановление администрации Пичаевского района от 11.11.2021 №

553 «Об утверждении муниципальной программы развития воспитания до

2025 г.»;

приказ отдела образования администрации района от 27.01.2021 № 21

«О создании Совета по профилактике девиантного поведения и пропаганде

здорового образа жизни»;

приказ отдела образования администрации Пичаевского района от

18.10.2019 года № 166 «Об утверждении положения о муниципальном

координаторе, обеспечивающем на территории района создание и

взаимодействие структур, способствующих деятельности участников

общественного движения «Кибердружины»;

приказ отдела образования администрации Пичаевского района от

27.09.2021 № 167 «О мерах по профилактике деструктивного поведения

среди обучающихся»;

приказ отдела образования администрации района от 21.02.2022 № 54

«Об утверждении плана мероприятий по формированию здорового образа

жизни обучающихся Пичаевского района на 2022 год»;

приказ отдела образования администрации района от 21.02.2022 № 55

«О мерах по профилактике суицидального поведения среди обучающихся

образовательных организаций района».

2. Сведения об общеобразовательных организациях

На базе базовых общеобразовательных организаций созданы советы по

проблемам информационной безопасности, организационно-методическое

обеспечение и педагогическое обеспечение их деятельности, которых

занимается вопросами профилактики деструктивного поведения

несовершеннолетних.

Количество педагогических работников системы профилактики: 3

педагога-психолога, 20 педагогов дополнительного образования, 1

социальный педагог, из них курсы по вопросам профилактики

деструктивного поведения среди несовершеннолетних прошли 2 педагога-

психолога, 5 педагогов дополнительного образования,  1 социальный

педагог. Ежегодно педагогические работники принимают участие в

мероприятиях, посвященных профилактике деструктивных форм поведения

среди несовершеннолетних различных уровней: на региональном – 2

педагога, муниципальном - 12 педагогических работника, на

внутришкольном - 18.

3. Мероприятия по профилактической деятельности:

- Профилактика суицидального поведения:

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Круглый стол: «Цени свою жизнь», «Я люблю тебя, жизнь»;

2. Классный час с презентацией: «Самое ценное - это жизнь»;

3. Беседа "Как прекрасен этот мир…»,

4. Психологические тренинги «Умение владеть собой», «В защиту жизни»,

5. Скрининговое исследование факторов риска развития суициидального

поведения среди обучающихся образовательных .

     Для родителей (законных представителей):

1. Доклад «Жизнь стоит того, чтобы жить»;

2. Беседа: «Мы в ответе за наших детей», «Правонарушения и

беспризорность»;

 3. Занятия по программе «Родительская школа», «Социально-

психологический климат в семье», «Семейная среда как источник развития

ребёнка».

4. Родительский лекторий «Права и обязанности в семье»;

5 Индивидуальные консультации для родителей.

Профилактика безнадзорности, беспризорности

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Классный час «Профилактика безнадзорности и беспризорности среди

несовершеннолетних», «В мире доброты», посвящённый развитию

толерантности. http://rudovka.68edu.ru/урок-в-мире-доброты/  ;

2. Акция «Мой дом-моя крепость», «Свободное время, Бродяжничество-путь

к преступлению»;

3. Беседы «Чтобы не было беды», «Что такое хорошо, что такое плохо», «Что

такое хорошо, что такое плохо», «Подросток и закон».

     Для родителей (законных представителей):

http://rudovka.68edu.ru/урок-в-мире-доброты/

1. Родительское собрание «Подросток и закон"»;

2. Доклад на тему «Детская безнадзорность и беспризорность: проблемы,

профилактика, пути решения»;

3. Родительское собрание «Дом. Семья. Ребёнок», «Проблема детской

безнадзорности»;

4. Индивидуальные консультации для родителей.

5. Занятия по программе «Родительская школа» на темы: «Конфликты в

семейных отношениях, их влияние на развитие», «Нарушение

воспитательного процесса».

- Профилактика противоправного поведения

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Беседа-размышление «Что такое хорошо и что такое плохо?»;

2. Классный час «Профилактика правонарушений в подростковой среде»,

3. беседы "Твои права. Твои обязанности",

4. устный журнал "Законы нашей жизни",

5. викторина "Знаешь ли ты свои права?",

6. встреча с участковым уполномоченным полиции Сытюгиным А.Н.,

«Хулиганство. Вандализм. Массовые беспорядки», «Жестокость на улицах»,

7. Круглый стол "Мы в ответе за свои поступки".

http://pichaevo.68edu.ru/?p=12437#more-12437 ,

https://pichskool.68edu.ru/page/42/.

     Для родителей (законных представителей):

Лекция "Роль семьи в профилактике противоправного поведения", Доклад

"Вызывающее поведение подростков:как реагировать и что делать?",

Родительское собрание "Законы нашей жизни", Роль семьи в профилактике

экстремистских наклонностей.

Профилактика аддиктивного поведения

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Классный час «Всё в твоих руках»,

2.Психологический тренинг конфликтной компетенции подростка;

3. Социально-психологическое тестирование обучающихся  по вопросам

профилактики незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ.

4. Кл часы на тему ЗОЖ.

5. Акция «Лыжня России – 2022». http://rudovka.68edu.ru/лыжня-россии-2022/

     Для родителей (законных представителей):

1. Родительское собрание «Аддиктивное поведение. Роль семьи в воспитании

положительных привычек»;

2. Психологический тренинг конфликтной компетенции подростка;

3. Флешмоб «Мы за мир во всем мире»;

4. Круглый стол «Мы все разные, но мы все вместе».

http://pichaevo.68edu.ru/?p=12437#more-12437
http://rudovka.68edu.ru/лыжня-россии-2022/

Профилактика экстремистких наклонностей

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Классные часы «Что такое экстремизм?», «Экстремизм: грани

разумности», «Экстремизм - антисоциальное явление», «Экстремизм-угроза

обществу»;

2. Профилактическое мероприятие «С ненавистью и ксенофобией нам не по

пути!». https://dnevnik.ru/favorites , https://pichskool.68edu.ru/ .

     Для родителей (законных представителей):

1. Единый урок кибербезопасности,

2. Доклад «Профилактика экстремизма в молодежной среде»,

3. Родительское собрание «Такой разнополярный мир»,

4. Кл.час "Мой толерантный мир" , с целью приобщения обучающихся к

культурным ценностям своего народа, базовым национальным ценностям

российского общества. http://rudovka.68edu.ru/классный-час-мой-

толерантный-мир/ , https://pichskool.68edu.ru/

Профилактика кибербезопасности

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Родительское собрание «Интернет- безопасность детей»;

2. Классный час «Безопасный Интернет», «Интернет и безопасность»;

3. Презентационный час «Кибербезопасность детей»;

4. Беседы "Интернет: друг или враг?", "Безопасный интернет",

5. Интерактивный урок, участие в "Уроке цифры", Интернет: его плюсы и

минусы, "Урок Цифры" по теме "Исследование кибератак".

http://rudovka.68edu.ru/урок-цифры-3/ , https://pichskool.68edu.ru/

     Для родителей (законных представителей):

1. Беседа-диалог «Информационная безопасность детей»; «Безопасный

интернет»;

2. Родительское собрание «Интернет- безопасность детей»;

3. Доклад «Информационная безопасность детей в сети Интернет».

Профилактика иных деструктивных форм поведения

    Для обучающихся общеобразовательных организаций:

1. Спортивный праздник «Спорт - альтернатива пагубным привычкам»

     Для родителей (законных представителей):

1. Родительское собрание «Как уберечь ребёнка от пагубного влияния

окружающего мира».

Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

в 2022-2023 учебном году проведение с обучающимися

профилактических мероприятий, направленных на формирование у них

https://dnevnik.ru/favorites
https://pichskool.68edu.ru/
http://rudovka.68edu.ru/классный-час-мой-толерантный-мир/
http://rudovka.68edu.ru/классный-час-мой-толерантный-мир/
https://pichskool.68edu.ru/
http://rudovka.68edu.ru/урок-цифры-3/
https://pichskool.68edu.ru/

позитивного мышления, принципов здорового образа жизни,

предупреждения суицидального поведения:

1. Формирование у обучающихся принципов здорового образа жизни,

приобщение их к занятиям физической культурой и спортом:

- привлекать к активному участию в мероприятиях, направленных на

формирование у обучающихся ЗОЖ;

- организовывать недели и месячники здоровья, семинары, акции, в том

числе по профилактике употребления наркотических средств и

психотропных веществ.

2. Обеспечение развития социальной активности обучающихся:

- способствовать развитию системы ученического самоуправления, созданию

на базе образовательной организации условий, способствующих

самореализации обучающихся, привлечению их к самостоятельному

решению вопросов в различных сферах образовательной деятельности.

3. Приобщение к позитивным способам и формам проведения досуга:

- способствовать привлечению обучающихся к программам дополнительного

образования;

- всесторонне поддерживать развитие волонтерского движения среди

обучающихся (включая социальное, экологическое, культурное, спортивное,

направления), распространять в социальных сетях позитивный визуальный и

текстовый контент для информационной поддержки общественно значимых

событий;

- своевременно освещать участие обучающихся и (или) образовательных

организаций в социально активной деятельности в муниципальных средствах

массовой информации, в том числе электронных.

4. Для формирование у обучающихся психологической устойчивости к

деструктивному воздействию извне, профилактика вовлечения

несовершеннолетних в группы и движения деструктивной направленности,

привлеч их в школьные службы примирения на базах Липовского,

Рудовского филиалов МБОУ «Пичаевская СОШ», МБОУ «Пичаевская

СОШ».

5. Для повышения уровня компетентности родителей (законных

представителей) несовершеннолетних по различным вопросам образования,

воспитания, оптимизации взаимодействия с образовательной организацией

по профилактике деструктивного, проинформировать о оказании

профилактической услуги по просвещению родителей «Родительская школа»

на базах Рудовского, Вернадовского, Липовского, Байловского филиалов

МБОУ «Пичаевская СОШ», МБОУ «Пичаевская СОШ».